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Abstrakt

Záměrem této bakalářské práce na téma Znalosti sester v péči o pacienta

s centrálním žilním katétrem je analýza úrovně znalostí sester v dané problematice a

porovnání této úrovně mezi jednotkami intenzivní péče interního a chirurgického typu

pouze ve Fakultní nemocnici v Motole. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou

část. Teoretická část obsahuje přehled aktuálních poznatků řešené problematiky. V této

části popisuji indikace a kontraindikace k zavedení centrálního žilního katétru,

jednotlivé typy katétrů používaných v současnosti, techniky zavedení katétrů a možné

přístupy do centrálního řečiště, komplikace spojené s centrálním žilním katétrem a

především péči o pacienta se zavedeným centrálním žilním katétrem.

V empirické části bakalářské práce se věnuji vyhodnocení dat z vyplněných

strukturalizovaných dotazníků, pomocí kterých jsem realizoval metodu kvantitativního

šetření. Dotazníky byly rozdány na JIP s interním zaměřením, konkrétně na metabolické

jednotce a koronární jednotce, dále pak na pracovištích s chirurgickým zaměřením, a to

na chirurgické JIP a gynekologické JIP. Získaná data budou prezentována pomocí

tabulkového a grafického znázornění s přidaným slovním popisem. V závěru práce

uvádím návrhy k možnému zlepšení zjištěných nedostatků.

Abstract

The intention of this thesis on the theme "Knowledge of nurses in the care of a

patient with a central venous catheter" is an analysis of the level of knowledge of nurses

in this area and comparing this level of intensive care units (ICU) between internal and

surgical type in the Motol University Hospital. The work is divided into theoretical and

empirical part. The theoretical part provides an overview of current knowledge tackle.

This section describes the indications and contraindications for the placement of central

venous catheter, various types of catheters currently used, techniques of catheter

insertion and possible approaches to the central stream, complications associated with

central venous catheter and especially the care of patients with central venous catheter.

In the empirical part of the thesis is devoted to analysis of data from the

completed questionnaire by which I implemented a quantitative method. Questionnaires

were distributed to ICU with internal focusing specifically on the metabolic unit and

coronary care unit, then the unit with surgical focus, and that in the surgical ICU and

gynecology ICU at University Hospital Motol. The data will be presented with a

spreadsheet and graphical representation with the addition of a verbal description. In

conclusion, I present suggestions for possible improvements identified deficiencies.
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce Znalosti sester v péči o pacienta s centrálním žilním

katétrem jsem si vybral na základě svého osobního zájmu o tuhle problematiku, který se

odvíjí především od mého několikaletého působení v oblasti intenzivní péče ve FN

Motol. Zavádění centrálního žilního katétru patří k nejběžnějším invazivním výkonům,

které se provádí na jednotkách intenzivní péče všech zaměření a to nejčastěji již při

samotném přijetí pacienta na akutní lůžko. I když punkce centrální žíly a zavedení CŽK

spadá výhradně do kompetence lékařů, neobejde se tento výkon bez asistence sestry. Ta

musí jednak vědět, jak na výkon připravit pacienta, ale také jaké jsou k výkonu potřeba

pomůcky, jak asistovat lékaři při zavádění, jak manipulovat s již zavedeným katétrem a

především, jak o něj správně po celou dobu hospitalizace pečovat, aby zůstal funkční co

nejdéle, a pacient se přitom vyhnul všem komplikacím, které mohou v důsledku péče

nastat. V posledních letech zaznamenala oblast péče o CŽK značný pokrok, který jsem

osobně registroval v podobě aktualizace ošetřovatelských postupů, zavádění nových

převazových materiálů a dezinfekcí, či rozšíření kompetencí sester při zavádění CŽK.

Co mě však zajímalo nejvíce, byla otázka, jak se náhodně vybraná pracoviště na

zavádění nových zvyklostí adaptovala. Jaký vliv má na adaptaci, a s ní související

alespoň základní znalost problematiky, věk respondentů, jejich dosažené vzdělání, délka

praxe nebo samotný typ pracoviště, na kterém pracují? Svojí bakalářskou prací se

pokusím, alespoň na některé z těchto otázek odpovědět.

1.1 Cíle práce

Cíle mé bakalářské práce jsou:

 Přinést základní poznatky k dané problematice

 Analyzovat na základě strukturalizovaného dotazníku úroveň znalostí sester

v oblasti péče o pacienta se zavedeným CŽK

 Porovnat úroveň znalostí sester zaměstnaných na jednotkách intenzivní péče

chirurgického a interního typu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Obecná angiologie

Krevní cirkulaci v lidském těle zajišťuje vzájemné propojení tepen a žil pomocí

krevních kapilár. Do cévního systému je krev čerpána srdcem, které pracuje jako

pumpa. Žilní systém je také propojen se systémem lymfatických cév a uzlin, které do

krve přivádí lymfu. Krev je tekutina červené barvy, která je složena z krevní plazmy a

krevních buněk. Krevní plazma obsahuje bílkoviny, krystaloidy a je nažloutlé barvy. Do

krevních buněk se řadí červené krvinky – erytrocyty, bílé krvinky – leukocyty a krevní

destičky – trombocyty. Bílé krvinky se dále dělí na agranulocyty (monocyty a

lymfocyty) a granulocyty (neutrofilní, bazofilní a eosinofilní). (Naňka, 2009; Kolář,

2009)

Podle průsvitu a uspořádání stěny rozdělujeme cévy na elastické (aorta),

muskulární (věnčité) a tepénky. Cévní stěna se skládá ze tří vrstev:

1. Intima: tenká vnitřní výstelka tvořena endotelem a bazální membránou.

K transportu látek mezi krví a cévní stěnou slouží endotelové buňky, které jsou

metabolicky velice aktivní. Neporušená endotelová výstelka je nesmáčivá, aby

se tak zabránilo shlukování trombocytů a vzniku trombu

2. Media: nejsilnější střední vrstva tvořena ze spirálně a cirkulárně směřujících

hladkých svalových buněk

3. Adventitia: zevní vrstva je složena převážně z elastických a kolagenních vláken,

které se zároveň zakotvují v okolním řídkém vazivu, čímž dovolují pohyb cévy,

ale zároveň ji tak i fixují. Adventitia tak slouží především jako pevná opora

cévní stěny. (Silbernagl, 2012; Mourek, 2012)

U některých velkých tepen převládá ve stěně elastické vazivo. Typické je to

například pro aortu, která spolu se svojí pružníkovou vlastností zajišťuje rychlý

transport krve. Ve stěnách tepen srdce, nebo například ledvin atd. převládá pro změnu

svalovina, čímž je možná regulace přítoku krve do patřičného orgánu. Průsvit tepny se

tím více zužuje, čím dále sahá do periferie. Takto zúžené tepénky se jmenují arterioly,

které dále přechází ve vlásečnice. (Naňka, 2009; Novotný, 2002)

Vzájemné spoje kapilár utváří kapilární sítě. Kapilární průsvit odpovídá velikosti

erytrocytů, proto je postup krvinek přes tuto část řečiště pomalý. Prostřednictvím
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kapilár vzniká vztyčná plocha mezi krví a tkání. V této úrovni tedy oboustranně probíhá

výměna látek a přesun kyslíku s oxidem uhličitým mezi krví a tkáněmi. (Mourek, 2012)

Na rozdíl od tepen mají žíly velmi slabou autonomní inervaci. Ve většině žil

nacházíme chlopně párové i nepárové, které zabraňují zpětnému návratu krve na cestě

k srdci. Tyto chlopně nenalezneme v horní a dolní duté žíle, páteřních žilách, ve

v.portae a ve většině mozkových žil. (Naňka, 2009)

2.2 Podstata centrální žilní kanylace a její historický vývoj

2.2.1 Podstata centrální žilní kanylace

Centrální žilní kanylací se rozumí postup, při kterém je do centrálního žilního

řečiště zaveden speciální, 20-30 cm dlouhý katétr, pomocí vodícího drátu. Nejčastěji se

používá krátkodobý katétr, který se skládá ze tří základních částí: vnitřního katétru,

svodné plotny a zevních lumen. Katétr prochází cestou dolní duté žíly přes v. femoralis

nebo horní duté žíly přes v. subclavia, v. jugularis, v. basilica, v. cephalica nebo v.

brachialis. Při volbě přístupu do centrální žíly je nutné zohlednit zkušenosti službu

vykonávajícího lékaře, přístupnost žil vhodných k punkci, rizika jednotlivých přístupů a

očekávanou dobu zavedení CŽK. Konec katétru obvykle ústí na rozhraní horní duté žíly

a pravé srdeční síně. V současnosti se nejčastěji zavádí vícecestné CŽK se třemi až


[…]

d) mírná Trendelenburgova poloha
e) hlava není třeba otáčet na žádnou stranu
f) při kanylaci v.subclavia je hlava otočena na opačnou stranu, než se kanyluje
g) tah za horní končetinu na opačné straně, než se kanyluje
h) tah za horní končetinu na kanylované straně
i) podložení lopatek

10 Jaké jsou možnosti kontroly pro určení správné polohy centrálního žilního katétru?

(možnost označit více odpovědí)
a) RTG
b) SONO
c) aplikace infúze
d) žilní návrat
e) EKG křivka
f) délka zavedeného katétru

11 Kanylace jaké vény je nejrizikovější z hlediska vzniku pneumotoraxu?
a) v.jugularis interna
b) v.jugularis externa
c) v.subclavia
d) v.femoralis
e) nevím

12 Jaký typ centrálního žilního katétru je nejrizikovější z hlediska vzniku infekce?
a) s jedním lumen
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b) s více lumen
c) více lumen nemá vliv na vznik infekce
d) nevím

13 Jaký lumen centrálního žilního katétru je nejvhodnější pro podávání infúzní terapie?
a) distální lumen
b) mediální lumen
c) proxymální lumen
d) je jedno, jaký lumen použiji
e) nevím

14 Jaký lumen centrálního žilního katétru je nejvhodnější pro odběry krve?
a) distální lumen
b) mediální lumen
c) proxymální lumen
d) je jedno, jaký lumen použiji
e) nevím

15 Jaký lumen centrálního žilního katétru je nejvhodnější pro podávání Noradrenalinu?
a) distální lumen
b) mediální lumen
c) proxymální lumen
d) je jedno, jaký lumen použiji
e) nevím

16 Jak se dále pracuje s lumen, do kterého podáváme Noradrenalin?
a) tento lumen nevyžaduje žádnou zvláštní péči
b) tento lumen je třeba pravidelně proplachovat fyziologickým roztokem
c) tento lumen je třeba viditelně označit a zajistit, aby se do něj podával pouze

Noradrenalin
d) nevím

17 Jaký lumen centrálního žilního katétru je nejvhodnější pro měření CVP?
a) distální lumen
b) mediální lumen
c) proxymální lumen
d) je to jedno
e) nevím

18 K podávání proplachů do centrálního žilního katétru se používají injekční stříkačky o

objemu:
a) 2ml
b) 5ml
c) 10ml a více
d) všechny možnosti jsou správné

19 Které z uvedených komplikací mohou vzniknout v průběhu kanylace, nebo s již

zavedeným centrálním žilním katétrem?
(možnost označit více odpovědí)

a) vzduchová embolie
b) pneumotorax, hemotorax
c) punkce či laterace arterie
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d) tuková embolie
e) perforace srdeční stěny a srdeční tamponáda
f) trombóza
g) infarkt myokardu

20 Při ukončení infúzní terapie či nepoužívání některého z lumen provedeme:
a) proplach fyziologickým roztokem a uzavření kombi zátkou či bezjehlovým žilním

vstupem
b) proplach heparinovou zátkou a uzavření kombi zátkou či bezjehlovým žilním vstupem
c) s lumen není nutné nic provádět
d) nevím

21 Jaký materiál používáte nejčastěji pro převaz centrálního žilního katétru?
a) sterilní hydrofilové krytí
b) sterilní gázové krytí
c) semipermeabilní transparentní folii (Tegaderm film)
d) semipermeabilní transparentní folii (Tegaderm CHG)
e) kombinace Inadine + Tegaderm

22 Jak často je nutné centrální žilní katétr převazovat, pokud je kryt sterilním gázovým

krytím?
a) každých 12 hod hodin a vždy, když je krytí znečištěné či vlhké
b) každý den a vždy, když je krytí znečištěné či vlhké
c) každý druhý den a vždy, když je krytí znečištěné či vlhké
d) každý třetí den a vždy, když je krytí znečištěné či vlhké
e) nevím

23 Jak často je nutné centrální žilní katétr převazovat, pokud je kryt neporušenou a

neznečištěnou semipermeabilní transparentní folií?
a) každý den
b) každý 3 den
c) každý 4 den
d) každý 7 den
e) nevím

24 Jak často je nutné centrální žilní katétr převazovat, pokud je kryt neporušenou a

neznečištěnou semipermeabilní transparentní folií Tegaderm CHG?
a) každých 5 dnů
b) každých 7 ‐ 10 dnů
c) každých 15 dnů
d) nevím

25 V jakém případě se používá Valsalvův manévr?
a) po odstranění CŽK jako prevence krvácení
b) při zavádění CŽK jako prevence pneumotoraxu
c) při odstranění CŽK jako prevence vzduchové embolie
d) pro získání přesnějších hodnot při měření CVP
e) nevím

26 Která dezinfekce může poškodit polyuretanový katétr?
a) s obsahem alkoholu
b) s obsahem chlorhexidinu
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c) s obsahem peroxidu
d) s obsahem jodu
e) nevím

27 Jak často měníte hlavní infúzní linku (set, rampa, spojovací hadička, kohout) vedoucí

přes infúzní pumpu B.Braun Space?
a) každých 24 hodin
b) každých 48 hodin
c) každých 72 hodin
d) každých 96 hodin
e) nevím

28 Jak často měníte infúzní set při podávání kontinuální parenterální výživy?
a) každých 24 hodin
b) každých 48 hodin
c) každých 72 hodin
d) s každým podaným vakem
e) nevím

29 Jak často měníte spojovací hadičky z lineárních dávkovačů?
a) každých 24 hodin
b) každých 48 hodin
c) každých 72 hodin
d) s každou výměnou stříkačky v dávkovači
e) nevím

30 Jak často měníte žlutý tukový filtr na konci infúzního setu při podávání parenterální

výživy?
a) každých 24 hodin
b) každých 48 hodin
c) každých 72 hodin
d) s každou výměnou vaku
e) nevím