UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

P O S U D E K VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Michal Samson
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Znalosti sester v péči o pacienta s centrálním žilním katétrem
Oponent bakalářské práce: PhDr. Daniel Jirkovský Ph.D., MBA
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Křivková

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x V teoretické části autor prokazuje výborné znalosti dané problematiky, svým obsahem a rozsahem práce odpovídá zvolenému tématu.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x Statistické zpracování dat je pojato komplexně a detailně. Na vyhodnocení pracovních hypotéz následujících za Tab. 17. na str. 53. je vidět značná nezkušenost autora s metodikou vědecké práce. V Tab. 20. v součtu celkové relativní četnosti se zřejmě jedná o překlep v desetinné čárce (100,00 %).

práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X Seznam použitých zdrojů je v rozsahu 27 položek.
metodika práce X Dosažení cíle bylo realizováno pomocí kvantitativního výzkumného šetření, což vyplývá za statistického zpracování, tyto údaje však v popisu metodika práce chybí.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X
způsob diskuse, kvalita argumentace X Diskuze vykazuje značné rezervy v konfrontaci vlastních výsledků s literaturou.
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X
celková grafická a estetická úroveň práce X Negativně hodnotím znázornění některých tabulek, které jsou rozdělené na stránce, legenda na další straně.
závěry práce a jejich formulace X Závěr práce neodpovídá stanoveným požadavkům (opětný popis výsledků).
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce X Nezpracování doporučených posledních korektur.
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty X
návrh hodnocení práce X

Práce přes výše uvedené nedostatky splňuje minimální požadavky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spatřujete přínos své bakalářské práce?
2. Z výsledků vyplývá, že 91,46 % respondentů uvádí, že se na jejich oddělení, kde pracují, nachází aktuální ošetrovatelský standard zabývající se ošetrovatelskou péčí o zavedený centrální žilní katétr (CŽK), ale zároveň se rozcházejí v oblasti správného využití jednotlivých lumen CŽK v praxi. Je zaměřený standard ošetrovatelské péče o CŽK také na specifika této problematiky?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 18. 5. 2016

podpis vedoucího práce